
                                                                                                                                36159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 475
L.R. 21 marzo 2023 n. 1, R.R. 31 luglio 2023 n. 9. Evento informativo/formativo per le imprese forestali 
e supporto alla formazione e all’aggiornamento dell’Albo delle Imprese Forestali. Applicazione quota 
vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, c. 8 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e relativa 
variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, 
del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’ Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica, 
d’intesa con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali per la parte relativa all’applicazione 
della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di applicare nel corrente e.f. la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, 
comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle somme incassate sul capitolo 
di Entrata E3062101 e non impegnate negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati, per un 
importo complessivo di € 50.000,00, da destinare al capitolo di spesa U0121072 per l’organizzazione di 
un evento formativo/informativo diretto alle imprese forestali regolarmente iscritte dell’Albo Regionale 
delle Imprese Forestali e al capitolo di spesa U0121071 per il supporto tecnico amministrativo alla 



36160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

formazione/ informazione delle imprese e all’aggiornamento dell’Albo delle Imprese Forestali della 
Regione Puglia;

 2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025/2027, approvato con L.R. 43 del 31/12/2024, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, come indicato 
nella sezione copertura finanziaria;

 3. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 4. di demandare alla competente Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali i 
successivi provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

 5. di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione;

 6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

imprese forestali e supporto alla formazione e all’aggiornamento dell’Albo delle Imprese Forestali. 

si dell’art. 42, c. 8 D.Lgs. n. 



“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

ticoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

 n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 

 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”

 n. 26 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

 n. 36 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 

dell’esercizio finanziario 2024 sulla ba

dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

La Legge Regionale 21 marzo 2023, n. 1 recante “Legge in materia di 

e disposizioni diverse” , ha, tra le sue finalità, elencate nell’art. 3, quelle di:

“

(…)

(…)



36162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

l’innovazione, la sperimentazione e la divulgazione in materia, favorendo l’interscambio di 

”

a medesima Legge, all’articolo 34 istituisce l’Albo regionale delle imprese boschive della 

all’art. 1 “(…) L’Albo promuove la crescita delle imprese che operano nel settore forestale 

”

all’art. 12: “(…)

boschive iscritte nell’Albo”

di promuovere la conoscenza del comparto forestale, sostenere l’attività di formazione 

pugliese, ed è altresì responsabile dell’applicazione e 

dell’attuazione del Regolamento Regionale 9/2023, anche

formazione/ informazione delle imprese forestali e dell’aggiornamento del relativo Albo.

“

dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del 

“decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”,

, regolarmente iscritte all’Albo delle Imprese 

Forestali della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 34 della Legge 1/2023 e ss.mm.ii e del R.R. 9/2023.



                                                                                                                                36163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

all’Albo delle I

opportuno procedere all’applicazione della quota vincolata del risultato di 

amministrazione, ai sensi dell’art. 42, c. 8 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e alla relativa variazione al 

risorse per l’organizzazione di un evento informativo/formativo diretto alle imprese forestali iscritte 

all’Albo Regionale e fornire un supporto tecnico amministrativo alla formazione/ informazione delle 

imprese e all’aggiornamento dell’Albo delle Imprese Forestali della Regione Puglia. 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di 

Previsione 2025 e pluriennale 2025 2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 

Finanziario Gestionale 2025 2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 del D. 

Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dall’applicazione della quota vincolata del risultato di 

Amministrazione presunto al 31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d. lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 50.000,00, derivante dalle somme incassate sul 

capitolo di Entrata E3062101 e non impegnate sui capitoli di spesa collegati negli esercizi precedenti, 

come di seguito riportato:

APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI AMMISTRAZIONE E VARIAZIONE DI BILANCIO



36164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

€ 

€ 5

€ 4 € 4

€ 10.000,00 € 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011.

Ai successivi atti derivante dalla presente deliberazione provvederà il dirigente della Sezione gestione 

sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali.

Tutto ciò premesso, al fine di consentire l’organizzazione di una giornata formativa/informativa per 

promuovere l’aggiornamento delle imprese che operano nel comparto forestale e diffondere la 

cultura della tutela e conservazione dei patrimoni boschivo pugliese e permettere un supporto 

tecnico alle attività suddette e all’aggiornamento dell’Albo delle Imprese Forestali ai sensi del R.R. n. 

9/2023, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lettera k della L.R. 7/1997 e dell’art. 44 comma 4 lettera a) della L.R. 

n. 7/2004, si propone alla Giunta regionale:

dell’art. 42, comma

capitoli di spesa collegati, per un importo complessivo di € 50.000,00, da destinare al 

lo di spesa U0121072 per l’organizzazione di un evento formativo/informativo diretto 

alle imprese forestali regolarmente iscritte dell’Albo Regionale delle Imprese Forestali e al 

informazione delle imprese e all’aggiornamento dell’Albo delle Imprese Forestali della 



                                                                                                                                36165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) dell linee guida sul “sistema dei controlli interni nella 

regione Puglia” adottate con D.

Responsabile E.Q. “ organizzativo ed affari generali”

Responsabile E.Q. “ ” Rosabella Milano
03.04.2025
10:45:46
GMT+01:00

Esther Apa
03.04.2025 11:03:35
GMT+01:00

Domenico Campanile
03.04.2025 12:31:19
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
03.04.2025
15:44:56
GMT+01:00



36166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

L’Assessore all’ 

d’intesa con l’assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali, Fabiano 

Amati, per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del ri

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’ Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

L’assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze e Affari Generali

dell’art.

Donato Pentassuglia
04.04.2025 12:09:27
GMT+01:00

FABIANO AMATI
08.04.2025 11:01:16
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025 13:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                36167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
… 

.
…

…
…

n.
 …

…
...

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



36168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
… 

.
…

…
…

n.
 …

…
...

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                36169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
… 

.
…

…
…

n.
 …

…
...

.

D
om

en
ic
o

Ca
m
pa
ni
le

03
.0
4.
20

25
12

:1
8:
55

G
M
T+

01
:0
0



36170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOR DEL 2025 23 09.04.2025

L.R. 21 MARZO 2023 N. 1, R.R. 31 LUGLIO 2023 N. 9. EVENTO INFORMATIVO/FORMATIVO PER LE IMPRESE
FORESTALI E SUPPORTO ALLA FORMAZIONE E ALL#AGGIORNAMENTO DELL#ALBO DELLE IMPRESE FORESTALI.
APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE,AI SENSI DELL#ART. 42, C. 8 D.LGS. N.

118/2011 E SS.MM.II. E RELATIVA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/04/2025 13:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


